
 

Decreto Dirigenziale n. 450 del 03/11/2014

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER IL COLLAUDO DEL PROGETTO

PR5SIT -"ESTENSIONE DEI SERVIZI INFORMATICI INTEGRATI PER LA GESTIONE DEL

TERRITORIO - TERZO INTERVENTO"- FONDI POR APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

PER LA SCELTA DEL COLLAUDATORE.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  10 Novembre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
PREMESSO CHE: 
1. con decreto dirigenziale n. 311 del 3/06/2014 la U.O.D. Centrale acquisti e stazione unica appaltante 

della Regione (55.15.06) ha pubblicato l'Avviso Pubblico per la procedura aperta per l'affidamento 
del servizio “Estensione dei Servizi Informatici Integrati per la Gestione del Territorio - Terzo 
intervento (Proc. n. 1308/A/2014)” C.I.G.: 5747104440 - CUP: B22H12000010009; 

2. con decreto dirigenziale n.  368   del 20/10/2014 la citata U.O.D. Centrale acquisti e stazione unica 
appaltante della Regione ha aggiudicato  la procedura aperta per l'affidamento del suddetto servizio  
“Estensione dei Servizi Informatici Integrati per la Gestione del Territorio - Terzo intervento”; 

3. il personale tecnico in organico alla Direzione Generale per il Governo del Territorio è già impegnato 
in altre numerose incombenze; 

4. con nota prot. 2014.0484806 dell’11/07/2014 la Direzione Generale per le Risorse Umane, ha chiesto 
a tutte le D.G. la disponibilità di personale regionale di comprovata  esperienza e competenza 
professionale per l’assistenza alle attività di direzione di esecuzione del contratto, collaudo e start up 
per le azioni del servizio “Estensione dei Servizi Informatici Integrati per la Gestione del Territorio - 
Terzo intervento”;  tale nota non ha avuto riscontro alcuno; 

5. è pertanto necessario individuare un professionista cui affidare l’incarico di collaudatore in corso 
d’opera per il servizio “Estensione dei Servizi Informatici Integrati per la Gestione del Territorio - 
Terzo intervento”; 

 
CONSIDERATO CHE: 

1. con DD n. 43 del 19/03/2014 la Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione ha 
richiesto alla Direzione Generale per l'Internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea del 
Sistema Regionale di procedere alla prenotazione dell'impegno, ai sensi dell'art. 32, co. 5 della 
L.R. 7/2002, della somma di € 1.117.072,90 (euro unmilionecentodiciassettemilasettantadue/90) 
comprensivo di IVA ed oneri aggiuntivi, a copertura dell’intero importo del progetto e rinviando 
l’impegno definitivo ad una fase successiva all’individuazione del soggetto attuatore; 

2. con DD n. 243 del 04/06/2014 della Direzione Generale per l'Internazionalizzazione e i rapporti 
con l'Unione Europea del Sistema Regionale è stato prenotato l’impegno sul capitolo n. 2844 del 
bilancio gestionale 2014, in relazione all'intervento a titolarità regionale "Estensione dei servizi 
informativi integrati per la gestione del territorio - Fase 3 - Fondi POR" - codice SMILE 85, CUP 
B22H12000010009. Impegno contabile provvisorio n.1070 del 09/06/2014; 

3.  l'importo del compenso per la prestazione professionale è stato calcolato, secondo quanto definito 
dalle Delibere di G.R.C. n. 4758/1999 e 7140/2000 e con la riduzione del 20% ai sensi dell’art.4 
L. 155/1989, in euro 32.651,93 oltre IVA e/o oneri accessori come per legge; saranno altresì 
riconosciute le spese documentate nella misura massima di euro 2.500,00; 

 
RITENUTO  

1. opportuno per le motivazioni di cui sopra di affidare a tecnico esterno o interno 
all’amministrazione regionale, l'incarico professionale per l’esecuzione del collaudo in corso 
d’opera delle attività di cui alla procedura aperta di cui sopra, ai sensi dell'artt. 90, comma 6, e 91, 
comma 2, del D. Lgs n. 163/2006 e art. 50 del D.P.R. 554/99 per importo inferiore a € 40.000; 

2. di dover procedere ad un avviso pubblico per la scelta di tale professionista; 
3. dover approvare lo Schema di avviso pubblico per l'affidamento di incarico di collaudo, che 

allegato al presente decreto ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  10 Novembre 2014



 

 

 
 

VISTI: 
 � il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. sui contratti pubblici; � la L.R. n. 7 del 30.04.02 sull’ordinamento contabile della Regione; � Il DD. n. 158 del 10/05/2013 AGC 09 (Approvazione Manuale di attuazione del PO FESR 

Campania 2007/2013 – versione 2); � la D.G.R. n. 427 del 27/09/2013 (conferimento degli incarichi di Direttore Generale ai sensi del 
Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011); � il DD n. 43 del 19/03/2014 della DG 54.10; � il DD n. 243 del 04/06/2014 della D.G. 51.03 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. Sistema Informativo Territoriale (53.09.06) nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal funzionario responsabile di posizione organizzativa; 
 

DECRETA 

1. di affidare l'incarico professionale per il collaudo in corso d’opera, secondo le modalità 
dell’avviso allegato (All. A), ai sensi dell'articolo 91 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e 
dell'articolo 267, comma 10, del regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 
207/2010, per importi  inferiori a 40.000,00 euro;  

2. di approvare lo schema di avviso pubblico allegato al presente decreto (all. A);  
3. di dare atto che l'importo del compenso per la prestazione professionale è stato calcolato, 

secondo quanto definito dalle Delibere di G.R.C. n. 4758/1999 e 7140/2000 e con la riduzione del 
20% ai sensi dell’art.4 L. 155/1989, in euro 32.651,93 oltre IVA e/o oneri accessori come per 
legge; saranno altresì riconosciute le spese documentate nella misura massima di euro 2.500,00; 

4. di dare atto che la somma necessaria al pagamento della prestazione rientra nella somma di € 
1.117.072,90 (euro unmilionecentodiciassettemilasettantadue/90) comprensivo di IVA ed oneri 
aggiuntivi, prenotata con DD 243 del 04/06/2014 della D.G. 51.03 al capitolo n. 2844 del bilancio 
gestionale 2014, in relazione all'intervento a titolarità regionale "Estensione dei servizi informativi 
integrati per la gestione del territorio - Fase 3 - Fondi POR" - codice SMILE 85, CUP 
B22H12000010009, Impegno contabile provvisorio n.1070 del 09/06/2014;   

5. di inviare il presente atto a: 
4.1 al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) avv. Anna Martinoli per i successivi 

provvedimenti; 
4.2 alla Segreteria di Giunta - U.O.D. Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico 

(40.03.05) per la pubblicazione sul BURC e sul sito istituzionale della Regione Campania 
(www.regione.campania.it);  

4.3 alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione – D.G. 54.10 - per  
opportuna conoscenza; 

4.4 all’Assessore al Governo del Territorio per opportuna conoscenza. 
 

 
Ing. Pietro Angelino 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  10 Novembre 2014



1 

ALLEGATO A) 
 

POR Campania FESR 2007-2013 - Asse 5 Obiettivo Operativo 5.1 
Avviso per conferimento incarico professionale 

 
La Direzione Generale per il Governo del Territorio intende conferire incarico professionale per 
l’esecuzione del collaudo in corso d’opera relativo al bando “PROCEDURA DI GARA PER 
"ESTENSIONE DEI SERVIZI INFORMATIVI INTEGRATI PER LA GESTIONE DEL 
TERRITORIO - III° INTERVENTO” - FONDI POR CAMPANIA FESR 2007-2013" - CIG 
5586041 - ai sensi dell'articolo 91 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e dell'articolo 267, comma 
10, del regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010, per importo 
complessivo delle competenze professionali inferiore a 40.000,00 euro. 
 
In dettaglio, il collaudo in corso d’opera riguarda le seguenti attività, oggetto del servizio sopra 
indicato: 

1. Servizi per il miglioramento delle procedure di apposizione/verifica dei vincoli alle aree 
incendiate per il catasto degli incendi boschivi sulla base dei dati trasmessi dal Corpo 
Forestale dello Stato; 

2. Servizi di raffittimento e riconfigurazione della rete di stazioni permanenti GNSS e 
migrazione in virtuale di tutto il sistema Pr5Sit sulla piattaforma GreenIT regionale; 

3. Servizi di monitoraggio dei programmi di Housing sociale e di riqualificazione urbana 
per le analisi di compatibilità con la pianificazione territoriale sulla base cartografica del 
DBT5k aggiornato al 2011; 

4. Servizi di monitoraggio per il contrasto del fenomeno dell’abusivismo edilizio, basato 
sui dati forniti dai segretari comunali. 

 
Possono presentare istanza Ingegneri e Architetti iscritti all’Albo dei collaudatori della Regione 
Campania, nella categoria 5, che abbiano formazione ed esperienza professionale specifica e 
specialistica nelle materie oggetto del bando, come di seguito meglio specificate. 
 
Gli interessati, in possesso dei necessari requisiti professionali, possono presentare la domanda di 
affidamento dell'incarico esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata,  recante l'oggetto: 
“Collaudo attività Pr5Sit – III° intervento ”, alla D.G. 09 Governo del Territorio - Pec: 
dg.09@pec.regione.campania.it - entro e non oltre il decimo giorno successivo alla data di 
pubblicazione del presente avviso sul sito internet istituzionale della Regione Campania 
www.regione.campania.it. 
 
Alla domanda dovrà essere allegato il curriculum professionale in formato Europeo, nel quale 
verranno messe in rilievo esclusivamente le esperienze del richiedente in attività di collaudo e/o 
consulenza nel campo di: 

1. DataBase topografici, 
2. Cartografia tecnica numerica, 
3. Lavori Topografici, 

indicando l’importo degli incarichi svolti nei cinque anni precedenti la pubblicazione del presente 
avviso, con esplicita indicazione degli incarichi svolti e/o in corso per una Pubblica 
Amministrazione, e quant' altro ritenuto utile a segnalare la propria capacità professionale, con 
riferimento al tipo di attività richiesta. 
 
Le istanze dovranno contenere i dati personali del professionista, e cioè: 

a) dati anagrafici; 
b) l'indicazione del titolo studio posseduto con relativo indirizzo di studio; 

fonte: http://burc.regione.campania.it



2 

c) la data di conseguimento della laurea;  
d) il numero e l'anno di iscrizione all’albo regionale dei collaudatori; 
e) il codice fiscale; 
f) l'indirizzo del domicilio professionale; 
g) il recapito telefonico, di fax e di posta elettronica; 
h) dichiarazione di inesistenza di misure di prevenzione o di provvedimenti che comportano 

decadenze o divieti o sospensioni dall'Albo Professionale; 
i) dichiarazione di insussistenza di incompatibilità od impedimenti di qualsivoglia natura a 

svolgere l'incarico; 
j) dichiarazione di accettazione di eventuali incarichi congiunti con altri tecnici individuati 

dell'Amministrazione regionale; 
k) elenco degli incarichi svolti, nelle materie richieste, nei cinque anni precedenti la data 

dell’avviso. 
 
Si rende noto che, ai sensi degli artt. 91 e 125 comma 11 del D. L.gs. n. 163/2006, la scelta del 
professionista incaricato sarà motivata in relazione all’istruttoria e valutazione degli indici di 
esperienza e specifica capacità professionale, desunti dal curriculum professionale, eseguita da 
funzionari della DG 09 - UOD 06, nel rispetto dei principi generali di cui al sopra citato art.91 
D.lgs. 163/2006 e dei seguenti criteri: 

a) formazione specifica e specialistica e documentata esperienza professionale maturata nel 
campo dei geodatabase topografici, della cartografia tecnica numerica e dei lavori 
topografici; 

b) importo ed estensione territoriale delle attività di collaudo e/o consulenze relativamente a: 
1. DB topografici; 
2. Cartografia tecnica numerica; 

3. Lavori Topografici, 
con priorità ai DB topografici; 

 
Nell’esame delle istanze pervenute si procederà prioritariamente alla valutazione delle candidature 
dei dipendenti regionali. 

 
Si fa presente espressamente quanto segue: 

a) l'importo del compenso per la prestazione professionale è calcolato secondo quanto definito 
dalle Delibere di G.R.C. n. 4758/1999 e 7140/2000, con la riduzione del 20% ai sensi 
dell’art.4 L. 155/1989, in euro 32.651,93 oltre IVA e/o oneri accessori come per legge; 
saranno altresì riconosciute le spese documentate nella misura massima di euro 2.500,00; 

b) nel caso di affidamento dell’incarico a professionalità interna all’amministrazione non verrà 
corrisposto alcun compenso, nel rispetto della Deliberazione della Corte dei Conti sez. 
regionale di controllo, n. 67 del 13/03/2012. 

 
Si rende inoltre noto che: 

c) la Direzione Generale per il Governo del Territorio non è in alcun modo vincolata a 
procedere all'affidamento, fermo restando che, qualora proceda all'affidamento medesimo, è 
obbligata a prendere in considerazione le manifestazioni di interesse all'assunzione 
dell'incarico presentate in seguito alla pubblicazione del presente avviso, tenendo conto di 
quanto sopra specificato; 

d) l'incarico, qualora si proceda all'affidamento, sarà conferito con Decreto del Direttore 
Generale per il Governo del Territorio; 

e) il professionista incaricato è obbligato, a richiesta, a fornire la documentazione originale 
attestante il possesso dei requisiti dichiarati e di ogni ulteriore certificato richiesto dal 
responsabile del procedimento. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



3 

 
Saranno escluse le proposte: 

a) pervenute dopo la data di scadenza dell’avviso; 
b) senza curriculum; 
c) con documentazione recante informazioni che risultino non veritiere; 
d) effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla 

partecipazione alle gare per l'affidamento di servizi pubblici, dagli affidamenti o dalla 
contrattazione con la pubblica amministrazione, come prevista dall'ordinamento giuridico 
vigente, accertata in qualsiasi momento e con ogni mezzo; 

e) che riguardino tecnici che abbiano in corso conflitti di interesse con l’Amministrazione 
regionale o altri motivi di incompatibilità. 

 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet istituzionale della Regione Campania 
www.regione.campania.it. Il sito informerà anche dell’avvenuto affidamento dell'incarico.  
 
Gli interessati possono chiedere notizie e chiarimenti inerenti l'incarico presso la UOD 06 SIT della 
DG 09, negli orari di ufficio, al numero 081.7966966 arch. Valeria Frasca, fino al giorno 
antecedente il termine fissato per la presentazione delle domande. 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 77 del  10 Novembre 2014
	Allegato_100699.pdf
	BURC n. 77 del  10 Novembre 2014


